ПРОЕКТ

АЛЕХОВЩИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(сорок восьмое (очередное) заседание третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

от 22.03.2019г.  № ___
	Об установлении земельного налога на территории Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

     В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областным законом от 20.09.2004 N 63-оз "О наделении соответствующим статусом муниципального образования Лодейнопольский муниципальный район и муниципальных образований в его составе", Уставом Алеховщинского сельского поселения совет депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Установить и ввести на территории Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

- занятых под индивидуальными гаражами граждан.

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- муниципальные (казенные, бюджетные, автономные) учреждения;

- товарищества собственников жилья, в отношении земельных участков под многоэтажными домами;

- органы местного самоуправления поселения;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, в отношении одного земельного участка;

- супругу (супруга) погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны, не вступивших в повторный брак, в отношении одного земельного участка;

- супругу (супруга) погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны, не вступивших в повторный брак, в отношении одного земельного участка;

- бывших, в том числе несовершеннолетних, узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, в отношении одного земельного участка.

7. Физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8. Установить отчетный период для налогоплательщиков - организаций: первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и сроки:

а) авансовые платежи для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, уплачиваются в следующие сроки: 15 мая, 15 августа, 15 ноября, и рассчитываются как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка;

б) земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

9. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 17.11.2005 г. N 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области».
10. Данное решение опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Алеховщинского сельского поселения.
11. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
Глава Алеховщинского

сельского поселения                                                                                                 Т.В.Мошникова